
DEUXIÈME SECTION

DÉCISION

Cette version a été rectifiée le 16 décembre 2013
conformément à l’article 81 du règlement de la Cour.

Requête no 66394/11
Antonio RECANO contre l’Italie

et 68 autres requêtes
(voir liste en annexe)

La Cour européenne des droits de l’homme (deuxième section), siégeant 
le 3 décembre 2013 en une Chambre composée de :

Işıl Karakaş, présidente,
Guido Raimondi,
Peer Lorenzen,
András Sajó,
Nebojša Vučinić,
Paulo Pinto de Albuquerque,
Egidijus Kūris, juges,

et de Stanley Naismith, greffier de section,
Vu les requêtes susmentionnées introduites du 5 octobre 2011 au 

2 avril 2012 (voir tableau en annexe),
Après en avoir délibéré, rend la décision suivante :

EN FAIT

La liste des parties requérantes figure en annexe. Elles ont été 
représentées devant la Cour par Me M. Albachiara, avocat à Acerra.

Le gouvernement italien (« le Gouvernement ») a été représenté par son 
agent, Mme E. Spatafora, et son coagent, M. G. Mauro Pellegrini.

Les requérants ont été partie à des procédures civiles dont ils ont contesté 
la durée au moyen du recours « Pinto ». Ils ont obtenu par les juridictions 
« Pinto » des indemnisations à titre de dommage moral, en sus des frais et 
dépens de la procédure « Pinto ».



2 DÉCISION RECANO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

GRIEFS

Invoquant les articles 6 § 1 et 13 de la Convention ainsi que l’article 1 du 
Protocole no 1, les requérants se plaignent de la durée des procédures 
« Pinto » et du retard dans l’exécution ou bien de la non-exécution de 
décisions « Pinto ».

EN DROIT

Compte tenu de la similitude des faits et des questions juridiques posées 
par les requêtes, la Cour décide de les joindre et de les examiner 
conjointement dans une seule décision (article 42 du règlement de la Cour).

Le 25 novembre 2013, le Gouvernement a fait parvenir à la Cour les 
déclarations d’acceptation des propositions de règlements amiables signées 
par le conseil des requérants. Les parties sont, en effet, parvenues au niveau 
national à un accord basé sur l’octroi de la somme forfaitaire de 200 EUR à 
titre de dommage moral découlant des violations dénoncées, en sus des 
sommes « Pinto » éventuellement encore dues (majorées des intérêts légaux 
jusqu’à la date du paiement) et d’un montant forfaitaire à titre de frais et 
dépens.

La Cour constate que la question soulevée par les requêtes a été résolue 
(voir, mutatis mutandis, Günaydın Turizm ve İnşaat Ticaret Anonim Şirketi 
c. Turquie, no 71831/01, § 7, 21 juin 2011 ; Borisov c. Lituanie, no 9958/04, 
§§ 105-114, 14 juin 2011 ; Atayeva et Burman c. Suede (déc.), no 17471/11, 
31 octobre 2013), conformément à sa jurisprudence en la matière (Gaglione 
et autres c. Italie, nos 45867/07 et autres, § 70, 21 décembre 2010 ; Belperio 
et Ciarmoli c. Italie, no 7932/04, § 64, 21 décembre 2010; voir aussi, parmi 
beaucoup d’autres, les décisions de radiation du rôle des affaires Capineri et 
autres c. Italie, nos 31100 et autres, 3 avril 2012, et Lo Russo c. Italie, 
no 44814/11, 4 juin 2013).

Dès lors, aucun motif ne justifiant de poursuivre l’examen des requêtes 
(article 37 § 1, in fine), il convient de les rayer du rôle en application de 
l’article 37 § 1 b).

Par ces motifs, la Cour, à l’unanimité,

Décide de joindre les requêtes ;

Décide de rayer les requêtes du rôle.

Stanley Naismith Işıl Karakaş
Greffier Présidente



DÉCISION RECANO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 3

ANNEXE1

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

1. 66394/11 05/10/2011 Antonio RECANO
16/07/1953
Napoli

2. 66419/11 05/10/2011 Concetta MONGIELLO
30/08/1947
Napoli

3. 66425/11 05/10/2011 Giovanni FIORETTI
28/03/1956
Qualiano

4. 66435/11 05/10/2011 Ernesto DANIELE
08/06/1950
Sessa Aurunca

5. 66439/11 05/10/2011 Davide DE MAIO
19/09/1949
Sant’Agnello

6. 69259/11 25/10/2011 Pasquale CORBO
01/03/1957
Sessa Aurunca

7. 69261/11 25/10/2011 Aldo INCORONATO
14/02/1945
Casoria

8. 69263/11 25/10/2011 Giuseppe RUCCIA
13/11/1954
Caserta

1 Rectifié le 16 décembre 2013 : la requérante Mafalda NAPOLETANO, n° de requête 
13112/12, a été ajoutée à la liste des parties requérantes (p. 7) en remplacement du 
requérant Vincenzo ROCCO, n° de requête 13122/12, qui avait été indiqué par erreur.



4 DÉCISION RECANO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

9. 69265/11 25/10/2011 Alberto LENZI
15/02/1956
Cimitile

10. 69267/11 25/10/2011 Bruno LANDI
11/12/1951
Napoli

11. 69268/11 25/10/2011 Filippo DENTAMARO
02/04/1948
Torre Annunziata

12. 69273/11 25/10/2011 Rita COLLETTI
26/08/1953
Avellino

13. 69274/11 25/10/2011 Giuseppa VERDONE
06/12/1947
Sant’Antimo

14. 69276/11 25/10/2011 Concetta SMARRAZZO
07/09/1939
Giugliano In Campania

15. 69278/11 25/10/2011 Antonio DI RESTA
10/01/1953
Sessa Aurunca (ce)

16. 69279/11 25/10/2011 Antonio AIELLO
17/08/1948
Piano di Sorrento

17. 69280/11 25/10/2011 Laura GAMBINO
15/09/1952
Avellino



DÉCISION RECANO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 5

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

18. 69282/11 25/10/2011 Giuseppe MINEI
11/02/1945
Cercola

19. 69283/11 25/10/2011 Giuseppe SELLITTI
16/04/1946
Torre Annunziata

20. 69287/11 25/10/2011 Ersilia CRISCITIELLO
20/04/1951
Avellino

21. 69288/11 25/10/2011 Antonio DE MARTINO
25/10/1953
Nola

22. 69290/11 25/10/2011 Antonio MAZZOCCHI
24/11/1938
Napoli

23. 69291/11 25/10/2011 Francesco NIUTTA
28/08/1948
San Nicola La Strada

24. 69292/11 25/10/2011 Maria Anna MUOLLO
04/07/1953
Chiusano di San Domenico

25. 73185/11 17/11/2011 Aldo FORNARIO
13/04/1948
Portici

26. 78141/11 27/10/2011 Antonio CLARELLI
01/08/1953
Volla



6 DÉCISION RECANO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

27. 78142/11 27/10/2011 Giuseppe CONSALVO
01/03/1955
Roccapiemonte

28. 78143/11 27/10/2011 Pasquale CORDUA
05/09/1947
Ercolano

29. 711/12 10/11/2011 Vincenzo PUZIELLO
26/05/1950
Casoria (na)

30. 5492/12 20/12/2011 Emilia CONSIGLIO
25/01/1933
Montoro Inferiore

31. 5494/12 20/12/2011 Pellegrino MORANTE
22/11/1952
Grottolella (AV)

32. 5495/12 20/12/2011 Anna FORMICA
20/05/1931
Montoro Inferiore (av)

33. 5498/12 20/12/2011 Rolando BUONOMO
24/10/1949
Atripalda

34. 5499/12 20/12/2011 Anna CIAVARELLA
14/03/1940
Avellino

35. 5500/12 20/12/2011 Elena ADAMO
17/04/1961
Avellino

36. 5503/12 20/12/2011 Ines IANNACCONE
24/11/1956
Monteforte Irpino



DÉCISION RECANO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 7

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

37. 11082/12 05/01/2012 Eugenio MARCIANO 
IOVANE
17/08/1941
Torre Annunziata

38. 11083/12 05/01/2012 Dario D’ONOFRIO
15/04/1957
Caserta

39. 11085/12 05/01/2012 Albino FLIBOTTO
04/01/1950
Sessa Aurunca

40. 13112/12 20/12/2011 Mafalda NAPOLETANO
09/01/1938
Naples

41. 13113/12 20/12/2011 Anna Maria BARRASSO
06/06/1953
Avellino

42. 13116/12 20/12/2011 Carmela GAMBARDELLA
16/01/1949
Napoli

43. 13118/12 20/12/2011 Michele DE FEUDIS
07/09/1955
Quarto

44. 13119/12 20/12/2011 Silvana Adriana PEDANA
11/03/1954
Villa Literno



8 DÉCISION RECANO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

45. 13123/12 20/12/2011 Assunta BIBIANO
24/11/1953
Ercolano

46. 13124/12 20/12/2011 Salvatore LONGOBARDO
05/04/1950
Napoli

47. 13125/12 20/12/2011 Ciro MIRISSO
26/01/1933
Torre Annunziata

48. 13127/12 20/12/2011 Cecilia MUTONE
31/07/1954
Napoli

49. 13132/12 20/12/2011 Gianfausto IARROBINO
11/10/1958
Caserta

50. 13133/12 20/12/2011 Emilia PANELLA
06/06/1951
Casoria

51. 13134/12 20/12/2011 Giuseppe MONFREDA
11/11/1952
Casoria

52. 13136/12 20/12/2011 Maria CASSINESE
14/03/1947
Pozzuoli

53. 13137/12 20/12/2011 Guido AMARANTE
12/06/1956
Sarno



DÉCISION RECANO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 9

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

54. 14003/12 20/12/2011 Maria ABETE
03/11/1950
Pozzuoli

55. 15449/12 17/02/2012 Paolo SABINO
03/01/1951
Naples

56. 15450/12 17/02/2012 Pietro LINTERNO
08/06/1946
Torre Del Greco

57. 15452/12 17/02/2012 Mario MARANTA
14/09/1939
Naples

58. 15453/12 17/02/2012 Umberto DI NUNNO
09/05/1952
Naples

59. 15454/12 17/02/2012 Pasquale CAFARELLI
24/06/1955
Giugliano In Campania

60. 15455/12 17/02/2012 Livio SIMOLO
25/03/1941
Rocca San Felice

61. 39837/12 02/04/2012 Dante TRAVAGLINO
31/05/1956
Acerra

62. 39838/12 02/04/2012 Giovanni TIRELLI
30/01/1956
Acerra



10 DÉCISION RECANO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

63. 39839/12 02/04/2012 Modestino MARRANO
07/03/1955
Avellino

64. 39841/12 02/04/2012 Nicola DI CAPRIO
03/03/1955
San Prisco

65. 39842/12 02/04/2012 Antonella CALLIGARIS
08/05/1958
Naples

66. 39843/12 02/04/2012 Viviana D’ARGENIO
13/11/1954
Atripalda

67. 39846/12 02/04/2012 Fulvio NEVOLA
28/05/1958
Avellino

68. 39847/12 02/04/2012 Alba SPINALBESE
24/06/1949
Torre Del Greco

69. 40548/12 02/04/2012 Anna GALLINARO
06/07/1952
Sessa Aurunca


